Горно-металлургический профсоюз России

Свердловская областная организация ГМПР

Первичная профсоюзная организация ПАО «Надеждинский металлургический завод»

ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июня 2018

     г. Серов                                                              № 12
«Об организации обучения
Профсоюзного актива»
Заслушав и обсудив информацию Мустяцы Е.Г. – председателя комиссии профкома по организационной работе об организации обучения профсоюзного актива, профсоюзный комитет отмечает следующее:

Работа по подготовке и повышению квалификации профактива ведется системно и постоянно. Обучение проводится по нескольким направлениям: высшее образование; обучение, организованное высшими профорганами; обучение сторонними организациями (УМЦ); обучение, организованное ППО. За 2017 год обучено 380 профсоюзных активистов, за 1 полугодие 2018г. – 185 человек.

Первичная профорганизация обучает следующие категории профактива: председатели цеховых профорганизаций (семинары, совещания), члены цехкомов и профгрупорги (семинары, круглые столы), уполномоченные по охране труда (семинары), молодежный профактив (семинары, информационно-обучающие встречи). Обучение проводится в активных формах, включает правовой блок, теоретическую базу рассматриваемой темы, практику. По каждой теме подготовлены слайды. Каждый участник семинара, информационной встречи получает раздаточный материал.

С целью совершенствования работы по подготовке профактива
Профсоюзный комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Комиссии по организационной работе:

-  уделить больше внимания профактиву подразделений, регулярно проводить круглые столы;
- приглашать преподавателей Свердловского обкома ГМПР на однодневные семинары для профактива;
- для молодежного актива продолжить ежемесячные встречи, использовать современные формы подачи информации, привлекать специалиста заводского музея, раздавать существующие памятки по колдоговору и правовой работе;
- провести семинар для уполномоченных по охране труда во 2 полугодии 2018г.;
- для председателей цеховых профорганизаций провести семинары в 2018 году по темам: информационная работа, социальное партнерство;
- для разработки программ семинаров привлекать обученных профактивистов;
- во 2 полугодии 2018 г. провести «Час профсоюзной информации» для членов профсоюза по разработанным темам.

2. Комиссии по связям с общественностью:

- содействовать в подготовке наглядных и раздаточных материалов для обучения профактива;
- продолжать разрабатывать памятки по актуальным темам;
- подготовить и провести семинар по информационной работе во 2 полугодии 2018г.
3. Председателям цеховых комитетов:

-  участвовать в обучающих семинарах;

- направлять профактив на встречи, круглые столы;
- проводить опрос актива после обучающих мероприятий;
- сообщать в профсоюзный комитет предложения и замечания по проводимому обучению.
4. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на Тилькун В.Н. – председателя ППО.

Председатель ППО                                                                  В.Н. Тилькун